1

郑州工业应用技术学院

关于举办 2018 年师德演讲比赛决赛的通知

各单位：

为了全面贯彻落实中共中央、国务院《关于全面深化新时代

教师队伍建设改革的意见》，推动师德建设常态化、长效化，根

据河南省教育厅《关于在全省教育系统开展“不忘初心，立德树

人”师德主题教育活动的通知》（教师〔2018〕202 号）要求，现

将 2018 年师德演讲比赛决赛有关事宜通知如下：

一、组织机构

（一）评委组

姚锡远 吴廷伟 刘 建 张清华 徐春华 杨新新

赵祚良 王洪海 李娟娟 闫喜亮 吴杰霞 王国领

刘舜民 史 杰 宁胜克 褚新建 樊 慈 高梓梅

张均朝 陈世明 郭敬源

（二）工作组

申玉会 唐剑鸿 刘 雷 王晓凯 张黎斌

（三）计分组

李艳平 张 翠 王莹莉 李乐子 王振平

二、比赛对象

经各单位选拔推荐的 17 位参赛选手。

三、比赛时间

2018 年 5 月 28 日下午 3：30——6：30

2

四、比赛地点

东校区音乐楼演播厅

五、奖项设置

演讲比赛设一等奖 1 名、二等奖 3 名、三等奖 5 名、优秀奖

若干，颁发证书和奖金。

六、相关要求

1.演讲内容可以讲述自己的先进事迹，也可以第三人称讲述

身边优秀教师的典型事迹，应紧扣“不忘初心，立德树人”这个

主题，热情歌颂为学校教育事业无私奉献的教师。

2.参加决赛人员的演讲稿、PPT 和配乐（含电子版）需于 2018

年 5 月 25 日下午 4 点前报送教务处教学科。演讲稿一式 20 份，

要求用 A4 纸打印，题目宋体二号、加粗、居中；题目下一行为作

品出处，宋体小三、居中；正文仿宋体小三；最后注明演讲者单

位、姓名。

3.参加决赛人员抽签时间为 5 月 25 日下午 4：00，地点是教

务处教学科（行政管理中心三楼 312 室）。

4.决赛时，各教学单位无课的教师均须到场观看比赛，届时

教务处将组织签到。

附件 1：2018 年师德演讲比赛参赛人员名单

附件 2：2018 年师德演讲比赛评分规则

党委宣传部 教务处

2018 年 5 月 24 日

3

附件 1

2018 年师德演讲比赛决赛参赛人员名单

序号 单位 演讲者 演讲题目 备注

1 外国语学院 李素婷 不忘初心，以德立身 实验室管理员

2
大学生心理健

康教育中心
孙群博 不忘初心 方得始终 教师

3 艺术设计学院 马金鑫 不忘初心 砥砺前行 教师

4 机电工程学院 高晗 爱的箴言 辅导员

5 基础教学部 白瑞霞 不忘初心 立德树人 教师

6 建工学院 闫一冰 常怀敬畏 不忘初心 教师

7 药学院 冯亚莉
莫愁前路无知己，天下谁人

不识君
教师

8 医学院 杨筱 不忘初心，立德树人 教师

9 商学院 张红敏 坚守初心，上善若水 教师

10 信息工程学院 居培君 立德树人 身正为范 辅导员

11 信息工程学院 张君君 立师德，扬师风 教师

12 思政部 李伟 我愿意 教师

13 音乐学院 孙小会 言传身教，甘为人梯 教师

14 中专部 杨端 师生情、父母爱 教师

15 公体部 李瑞芳 郑工，我们愿为你老去 教师

16 管理学院 吴亚亚 师德说 教师

17 图书馆 李丹 不忘初心 做读者的领路人 图书管理员

4

附件 2

2018 年师德演讲比赛评分规则

一、参赛要求

1.参赛选手必须在赛前 30 分钟入场并签到。

2.比赛开始前，参赛选手需抽签决定出场顺序。

3.比赛开始后，参赛选手不得无故退出比赛，不得临时更改

演讲题目和内容，否则视为弃权。

4.参赛选手必须严格遵守比赛规则，对比赛结果若有异议，

由评委组裁定。

二、评分要求

（一）评分方法

1.比赛采取 100 分制，前两位选手暂不当场打分，待两人演

讲全部结束后，由评委集中打分，其余选手演讲结束后当场打分。

2.评委打完分后，由计分组统一收取。计分规则为去掉一个

最高分和一个最低分，取其余的平均分为选手最后得分。

（二）评分要求

1.演讲内容（30 分）

紧紧扣准主题，内容丰富，条理清晰，富于典型性。

2.演讲技巧（30 分）

充分发挥演讲的技巧，包括表情丰富，穿着整洁，精神饱满，

富于感染力。

3.演讲语言（20 分）

普通话标准，发音清晰，言语流畅、生动，与背景音乐契合，

5

富于节奏性。

4.演讲脱稿（10 分）

熟悉演讲内容，没有重复或间断现象。

5.演讲时间（10 分）

演讲时间为 5—8 分钟内，超时一分钟扣 5分，不满一分钟者

按一分钟计算，扣完为止。